
Determinazione Dirigenziale n° 1244/2023 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 499/2023

OGGETTO: FORNITURA DI CARBURANTE PER IMBARCAZIONI DELLA POLIZIA
PROVINCIALE SUL LAGO DI GARDA – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
BOGLIACO 2000 SRL - SMART CIG ZC43B6C168 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione 2023-2025;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023-2025;
•    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
�         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “
Razionalizzazione  delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.009 “Gestione dei veicoli /mezzi/carte carburante del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2022-2024;

 
�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
 
Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
Premesso che durante lo svolgimento del Comitato per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, svoltosi a
Salò il 21/04/2023 a cui hanno partecipato rappresentanti della Polizia Provinciale, è emersa la
necessità di istituire un servizio di pattugliamento sulle acque del Lago di Garda che garantisca la
sicurezza dei bagnanti e della navigazione;
 
Considerato che il Corpo di Polizia Provinciale è già in possesso di due natanti operanti entrambi sul

N.1244/2023

Documento firmato digitalmente



Lago di Iseo e che il Comando ha deciso quindi di trasferire una delle due imbarcazioni sulle acque
benacensi;
 
Preso atto che la suddetta imbarcazione sarà ormeggiata presso il Porto di Salò e sarà necessario, per
ragioni logistiche, garantire l’approvvigionamento del carburante presso una struttura sita a breve
distanza ;
 
Verificato che l’operatore economico BOGLIACO 2000 SRL, gestore del punto di rifornimento presso
la Marina di Bogliaco nel Comune di Gargnano, risulta essere l’unico fornitore di gasolio nei pressi del
Porto di Salò ;
 
Visti:
- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, inerente la disciplina dell’affidamento diretto, letto in combinato disposto con
il comma 3, primo periodo del medesimo articolo;
- l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
 
Viste le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
 
Considerato che, a livello logistico  appare funzionale, ai fini del regolare svolgimento del servizio di
pattugliamento sulle acque benacensi da parte della Polizia Provinciale, procedere all’affidamento della
fornitura di carburante per l’imbarcazione ormeggiata presso il Porto di Salò, alla ditta BOGLIACO
2000 SRL. con sede in Gargnano - Località Bogliaco (Bs) (P. IVA: 01687270981 - COD. FISC.:
02944780176);
 
Ritenuto quindi di disporre, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con
modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con
modificazioni con L. n. 108/2021, l’ affidamento alla predetta ditta della durata di quattro anni,  con
decorrenza dalla data di invio della lettera contratto, per una spesa massima  complessivamente stimata,
sulla base dei consumi  e delle ipotetiche ore di navigazione,  in € 28.000,00 (IVA esclusa);
 
Dato atto che:

in data 06/06/2023 è stata avviata la trattativa diretta (ID 3600558) sulla piattaforma elettronica “
Mepa” di Consip per l’acquisizione formale dell’offerta economica e della documentazione
amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla procedura da parte
dell’operatore economico BOGLIACO 2000 SRL con sede in Gargnano - Località Bogliaco (Bs)
- (P. IVA: 01687270981 - COD. FISC.: 02944780176);
scaduto il termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata
dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo massimo  di euro € 28.000,00 (+ IVA) garantendo i seguenti servizi:

�  erogazione di benzina o diesel presso la stazione di rifornimento al prezzo indicato sulle

N.1244/2023

Documento firmato digitalmente



colonnine al momento del prelievo; 
�   fatturazione mensile di tutti i rifornimenti eseguiti durante il mese e pagamento entro 30gg
DFFM ;.
�  rifornimenti effettuabili 24h su 24h per 365gg all’anno tramite l’uso di un apposito badge che
verrà consegnato al responsabile dell’imbarcazione.

�         al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni emergenti durante il periodo
contrattuale, il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art.
106, comma 1 lett. a) del Codice nel limite del 30% dell’importo contrattuale originario per un
importo massimo complessivamente stimato di ulteriori € 8.400,00 (oltre IVA);

�         ai sensi dell’art. 106, comma 11  del Codice, il Settore procedente si riserva la facoltà di
esercizio dell’opzione della proroga entro un importo massimo di € 3.500,00, oltre IVA;

Valutato  che detta offerta risponde    alla necessità di garantire il rifornimento di carburante h 24  
consentendo così il  regolare svolgimento del servizio di pattugliamento sulle acque del Lago di Garda
da parte del Corpo di Polizia Provinciale e ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura
di che trattasi al menzionato operatore economico;
 
Dato atto che:

 ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee del Codice) l’appalto è a misura ;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, il contratto, sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza;
�         ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, trattandosi di mero servizio di erogazione di carburante non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;
�         il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
delibera Anac 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro 40.000,00;
�         il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs.
50/2016, è la sig.ra Tiziana Orlandi, Funzionario amministrativo con Elevata Qualificazione del
Settore Patrimonio e Provveditorato;
�         al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara - SMART CIG ZC43B6C168;
�         l’operatore economico  risulta   in possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice,
così come indicato dalle citate Linee Guida ANAC n. 4;

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000.
Visti gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
 

DETERMINA
 

1.      per le succitate motivazioni di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1,
comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, la fornitura di
carburante per il natante in uso alla Polizia Provinciale  in servizio sul Lago di Garda, avente
una dimensione temporale di quattro anni, all’ operatore economico  BOGLIACO 2000 SRL
con sede in Gargnano - Località Bogliaco (Bs) - (P. IVA: 01687270981 - COD. FISC.:
02944780176), per un importo contrattuale massimo  di € 28.000,00 oltre IVA pari ad €
6.160,00 per complessivi € 34.160,00;
di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1,2.

N.1244/2023

Documento firmato digitalmente



D.Lgs. 50/2016, è la sig.ra Tiziana Orlandi Funzionario amministrativo con Elevata
Qualificazione del Settore del Patrimonio e del Provveditorato;
 
3.      di impegnare la somma complessiva di € 34.160,00 (IVA inclusa) sul capitolo 1000297 del
bilancio pluriennale 2023-2025 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità come di
seguito indicato:

�         2023 SER.07.007 POL00020 C0201006  euro 4.083,33;
�         2024 SER.07.007 POL00020 C0201006  euro 7.000,00;
�         2025 SER.07.007 POL00020 C0201006  euro 7.000,00;

 
di mandare a stanziare la somma di € 9.916,67 (IVA inclusa) sul capitolo 1000297 come di4.
seguito indicato:

�         2026 SER.07.007 POL00020 C0201006   euro 7.000,00;
�         2027 SER.07.007 POL00020 C0201006   euro 2.916,67;

 
5.   di dare atto che :

a)      in corso di esecuzione del contratto al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti
fabbisogni emergenti durante il periodo contrattuale, il Settore procedente si riserva la
facoltà di esercizio dell’opzione di cui all’art. 106, comma 1 lett. a) del Codice, per un
importo massimo complessivamente stimato di ulteriori € 8.400,00 IVA esclusa, pari al
30% dell’importo contrattuale originario;

b)      il Settore procedente si riserva la facoltà di esercizio dell’opzione della proroga di cui
all’art. 106, comma 11 del Codice,  per un importo massimo di € 3.500,00 oltre IVA;
c)      al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n. 136/2010, per la procedura è stato acquisito lo SMART CIG ZC43B6C168;

6.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 
 
 
 

Brescia, lì 20-06-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1244/2023

Documento firmato digitalmente


